
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins..................................................................................................................................................................2 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
Boletins de Pessoal...............................................................................................................................................2  
Súmulas de contratos............................................................................................................................................2 
Editais....................................................................................................................................................................3 
 
 

  

 

 

           Porto Alegre, 17 de março de 2017.    Edição nº 2099 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 – 1100 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 17 de março de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2099 

 

Nº 001  
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

BOLETIM N.º 081/2017 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
DESIGNAR 
- a Doutora LUANA ROCHA RIBEIRO, DD. Promotora de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Pedro Osório, primeira 
substituta automática do cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria e Justiça de Pinheiro Machado, para oferecer 
proposta de transação penal à querelada Michele Rodrigues 
Ribeiro, bem como acompanhar os demais trâmites 
relacionados ao referido benefício, com base no Processo 
Criminal n.º 117/2.15.0000322-7, oriundo da Vara Judicial da 
Comarca de Pinheiro Machado, e, no caso de suas férias, 
impedimentos ou ausências, seu substituto de escala que não 
estiver impedido (Port. 0530/2017). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 
de março de 2017. 
KARIN SOHNE GENZ, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS  
 

 
BOLETIM N.º 082/2017 

 
A EXCELENTÍSSIMA SENHORA SUBPROCURADORA-
GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  
ALTERAR 
- a Portaria n.º 3525/2015, que trata da Comissão Permanente 
de Informática do Ministério Público, para substituir a Dra. 
VILNECI PEREIRA NUNES, ID nº 3426980, pelo Dr. FELIPE 
HOCHSCHEIT KREUTZ, ID n.º 3430693; e substituir a Dra. 
JOSIENE MENEZES PAIM, ID nº 3431070, pelo Dr. JOSÉ 
EDUARDO COELHO CORSINI, ID nº 3436012 (Port. 
0654/2017).  
NOMEAR 
- NATALIA MICHELON RESZKA, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, 
deste órgão (Port. 0680/2017).  
- EVELIM BONFLIGLIO PLEIN, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, 
deste órgão (Port. 0682/2017).  
- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
VANIA DELAZARI, para exercer o cargo de Assessor - 
Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, em 
virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o 
primeiro (1°) lugar na Lista de Classificação da Região dos 
Campos de Cima da Serra, em face de opção por última 
chamada (Port. 0683/2017).  
- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
LEONARDO CABERLAN, para exercer o cargo de Assessor - 
Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, em 
virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o 
segundo (2°) lugar na Lista de Classificação da Região 
Metropolitana (Port. 0696/2017).  
EXONERAR 
- a pedido, a contar de 15 de março de 2017, a servidora 
FERNANDA TRAMONTIN, ID n.º 4260473, do cargo em 

comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, deste 
órgão (Port. 0686/2017).  
PRORROGAR 
- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 01 de março de 
2017, a Portaria n.º 0651/2016, que reduziu a carga horária da 
servidora LIANA PAZZINI PEDROSO, Secretária de 
Diligências, ID n.º 3434400, para 35 (trinta e cinco) horas 
semanais, nos termos do art. 6°, § 2º, da lei n° 7.253/79 
(PR.00576.00194/2015-1 - Port. 0690/2017).  
- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 11 de março de 
2017, a Portaria n.º 2886/2015, que reduziu a carga horária da 
servidora CRISTIANE DAMACARENA NUNES MARTINS, 
Médica - Psiquiatra, ID n.º 3430014, para 30 (trinta) horas 
semanais, nos termos do art. 6°, § 2º, da lei n° 7.253/79 
(PR.00956.00128/2009-2 - Port. 0697/2017).  
REDUZIR 
- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 13 de março de 
2017, a carga horária do servidor FÁBIO MONTANO 
WILHELMS, Médico - Psiquiatra, ID n.º 3434010, para 30 
(trinta) horas semanais, nos termos do art. 6°, § 1º, da lei n° 
7.253/79 (PR.00592.00056/2017-8 - Port. 0691/2017).  
REVOGAR 
- a contar de 19 de dezembro de 2016, a Portaria nº 
0037/2014, na parte que se refere à designação da Dra. 
VILNECI PEREIRA NUNES, como integrante do Grupo Gestor 
do novo sistema integrado de informações do Ministério 
Público do Estado do Rio Grande do Sul (Port. 0655/2017).  
- a contar de 14 de março de 2017, a Portaria n.º 2582/2016, 
que prorrogou a redução da carga horária da servidora ALINE 
KROB SANCHEZ, Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas 
e Sociais, ID n.º 3444368, para 30 (trinta) horas semanais, nos 
termos do art. 6°, § 2º, da lei n° 7.253/79 
(PR.00870.00025/2008-5 - Port. 0699/2017).  
CONVERTER 
- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de 
vantagens, 02 (dois) meses de licença-prêmio, não fruída, do 
servidor MÁRCIO RICARDO MIELKE, Agente Administrativo, 
ID n.° 2666456, registrada no Boletim n.º 119, publicado no 
DEMP de 23/08/2007, referente ao quinquênio de efetividade 
de 01/08/2002 a 30/07/2007, em conformidade com a lei n.º 
10.098/94 (Requerido em 13/03/2017 – 
PR.00748.00075/2017-1 - Port. 0687/2017).  
DESIGNAR 
- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor MARCOS ROGÉRIO POLO, Agente 
Administrativo, ID n.º 4235487, para auxiliar a Promotoria de 
Justiça de Cruz Alta, duas vezes por semana, a contar de 15 
de março de 2017, até ulterior deliberação (Port. 0688/2017).  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 
de março de 2017. 
ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO 
DE VEÍCULO PARTICULAR 

PR.00033.00041/2017-7 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e a Promotora de Justiça 
Marceli da Silva Serafim Preis, ID n.º 4292553; OBJETO: 
permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular 
placa QHY 0843, a ser usado na execução de tarefas e 
serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em 
conformidade com o Provimento n.º 12/2013;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 15 de 
março de 2017. 
ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI,  
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 17 de março de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2099 

 

Nº 001 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO  
DE SERVIÇOS - UAJ N° 009/2017 

SPI n° 2257-09.00/16-7 
PROCESSO Nº 00583.000.001/2017 

COTAÇÃO ELETRÔNICA N° 12/2017 
 

CONTRATADA: SECURISYSTEM SISTEMAS DE 
MONITORAMENTO EIRELI – EPP; OBJETO: prestação de 
serviço de monitoramento de alarme 24 horas, com pronta 
resposta, mediante agente técnico de vistoria, com 
fornecimento e instalação de equipamentos, em comodato, 
para o prédio sede da Promotoria de Justiça de Santa 
Cruz/RS; VIGÊNCIA: 06 (seis) meses; VALOR TOTAL: R$ 
2.100,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da 
Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3989; FUNDAMENTO LEGAL: 
artigo 24, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93, Leis Estaduais 
n° 13.179/09 e nº 11.389/99, e da Lei Federal nº 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 
de março de 2017.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO 4º ADITIVO AO CONTRATO DE  
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS AJDG Nº 021/2013 

PROCESSO Nº 0600-09.00/13-2 
 

CONTRATADA: LF CARDOSO & CIA LTDA; OBJETO: 
prorrogação do prazo de vigência contratual por 04 (quatro) 
meses, a contar de 19 de março de 2017, registro da renúncia 
da CONTRATADA ao reajuste de preços a que teria direito, e 
alteração da Cláusula Décima do ajuste, que trata da gestão e 
fiscalização; VALOR MENSAL: R$ 212,37; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 
0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 
3989; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inc. II, da Lei 
Federal nº 8.666/93, e cláusula nona do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 
de março de 2017.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 

 
EDITAL N.º 038/2017 

Resultado do Edital nº 031/2017  
REMOÇÃO DE ASSESSOR, BACHAREL EM  

CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS  
(DEMP 08/03/2017) 

  
A EXCELENTÍSSIMA SENHORA SUBPROCURADORA-
GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, faz 
público que, tendo em vista o que consta no 
PR.00576.00128/2017-5, encontra-se disponível na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 
Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) o 
resultado da remoção referente ao Edital nº 031/2017. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 17 de 
março de 2017. 
ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 


		2017-03-17T09:28:27-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




